
 

Rio de Janeiro , 22 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3453  
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 

SERRANA 

 

CIS-SERRA 

RESOLUÇÃO Nº 007/2023 - DISPÕE SOBRE A GESTÃO 

REGIONALIZADA DO SAMU PELO CIS SERRA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

Resolução nº 007/2023. 
  

Ementa: Dispõe sobre a Gestão Regionalizada do 

SAMU pelo CIS SERRA e dá outras providências. 

  

Considerando a deliberação ocorrida na Assembleia Geral Ordinária 

realizada no Município de Cordeiro/RJ, no dia 16 de agosto de 2023, 

a qual decidiu acerca da regionalização dos serviços do SAMU a 

serem geridos pelo CIS SERRA; 

  

Considerando a deliberação ocorrida na mesma Assembleia 

supracitada, a qual decidiu que deve ser contratada entidade do 

Terceiro Setor para a execução dos serviços. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Fica autorizada a regionalização do SAMU no âmbito 

Região Serrana, com a transferência da gestão dos respectivos 

serviços para o CIS Serra. 

  

§ 1º A adesão do município consorciado deverá ocorrer de forma 

oportuna e conveniente, devendo ser respeitadas as suas 

particularidades. 

  

Art. 2º Fica autorizada a abertura de Chamamento Público para a 

contratação de projeto que irá gerir o SAMU na Região Serrana, 

devendo a execução dos serviços ser efetuada por meio de Contrato 

de Gestão, nos termos da Lei Federal nº 9637/98, observado o 

arcabouço legal e os princípios constitucionais e infraconstitucionais 

afetos ao tema. 

  

Art. 3º A presente Resolução entra em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Teresópolis, 17 agosto de 2023. 

  

RUBENS JOSE FRANÇA BOMTEMPO 
Presidente Do CIS-SERRA 

  

Publicado por: 
Leonardo Sarmento Charles 

Código Identificador:C443B4F4 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 12:00 hs do dia 04 de setembro de 2023, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 006/2023-FMAS, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

ELÉTRICO E HIDRÁULICO, DESTINADOS A REALIZAÇÃO 

DE MANUTENÇÃO, PEQUENAS REFORMAS E MELHORIAS 

NOS PRÉDIOS DOS EQUIPAMENTOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE APERIBÉ, BEM COMO PARA A 

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS NO ÂMBITO DO 

SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE APERIBÉ”. O 

Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 21 de agosto de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:815292EC 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 

 

PROCESSO Nº 0020/2023 - FMS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023- FMS 

  

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa FARMÁCIA 

PINHEIRO DE APERIBÉ EIRELI 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NO QUADRO 

DA FARMÁCIA BÁSICA (ALTO CUSTO E JUDICIAL) PARA 

SEREM DISTRIBUÍDOS GRATUITAMENTE AOS USUÁRIOS” 

  

Prazo: 12 (doze) meses de vigência. 

Fundamentação Legal: Art. 1º da Lei 10.520/02 e Dec. Municipal nº 

386/2010. 

Data da assinatura: 10/07/2023 

  

*Versão integral da ARP disponível no site www.aperibe.rj.gov.br 

 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:671C95EE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 

 

PROCESSO Nº 0020/2023 - FMS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023- FMS 

  

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DROGARIA 

APERIBEENSE LTDA-ME 

  


